
 
BGSDS 011 DE 17JAN2017 – Menezes-SGP/SDS - Página1  

 
 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 
 

Ano IV - Recife, terça-feira, 17 de janeiro de 2017 - Nº 011 
 

SECRETÁRIO: Angelo Fernandes Gioia 
 

 
 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 011 DE 17/01/2017 
 
 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 
 

DECRETO Nº 44.039, DE 16 DE JANEIRO DE 2017. 
Modifica o Decreto nº 35.985, de 13 de dezembro de 2010, que regulamenta a Lei n° 13.974, de 16 de dezembro de 20 
09, que trata do Imposto sobre Transmissão Causa Mortis e Doação de Quaisquer Bens ou Direitos - ICD. 
O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do art. 37 da 
Constituição Estadual, DECRETA: 

Art. 1º O Decreto nº 35.985, de 13 de dezembro de 2010, que regulamenta a Lei n° 13.974, de 16 de dezembro de 2009, 
que trata do Imposto sobre Transmissão Causa Mortis e Doação de Quaisquer Bens ou Direitos – ICD, passa a vigorar com 

as seguintes modificações: 
“Art. 9º ....................................................................................................................................................... 
................................................................................................................................................................................ 
§ 6º A partir de 1º de dezembro de 2015, para efeito do disposto no § 5º, a ciência da notificação ali prevista poderá ser 
realizada por meio da Internet, no site da SEFAZ, por opção do interessado, observando-se: 
I - a referida ciência ocorre mediante acesso ao módulo de gestão do ICD na ARE Virtual, com a utilização de senha 
fornecida: (NR) 
a) por meio de comunicação postal, com contrafé por carta registrada e aviso de recebimento, quando do cadastramento em 
Unidade de Atendimento do ICD; e (REN/NR) 
b) a partir de 1º de março de 2017, por meio da Internet, mediante comprovante de solicitação gerado pelo sistema após a 
confirmação do cadastramento do processo do ICD; (AC) 
..............................................................................................................................................................................”. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
Palácio do Campo das Princesas, Recife, 16 de janeiro do ano de 2017, 200º da Revolução Republicana Constitucionalista 
e 195º da Independência do Brasil. 

PAULO HENRIQUE SARAIVA CÂMARA 

Governador do Estado 
MARCELO ANDRADE BEZERRA BARROS 

ANTÔNIO CARLOS DOS SANTOS FIGUEIRA 
ANTÔNIO CÉSAR CAÚLA REIS 

 
 
ATOS DO DIA 16 DE JANEIRO DE 2017. 
O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso de suas atribuições RESOLVE: 
 
Nº 177 - Exonerar SANCLAI VASCONCELOS SILVA do cargo em comissão, de Gerente de Análise Criminal e Estatística, 

símbolo DAS- 4, da Secretaria de Defesa Social. 
 
Nº 178 - Nomear JONAS SOBRAL MORENO para exercer o cargo em comissão, de Gerente de Análise Criminal e 

Estatística, símbolo DAS-4, da Secretaria de Defesa Social. 
 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 



 
BGSDS 011 DE 17JAN2017 – Menezes-SGP/SDS - Página2  

Nº 179 - Dispensar o Coronel BM MANOEL TELES DA SILVA, matrícula nº 24.222-5, da Função Gratificada de 

Subcomandante do Corpo de Bombeiros, símbolo FDA, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco, da Secretaria de 
Defesa Social, a partir de 02 de fevereiro de 2017. 
 
Nº 180 - Dispensar o Coronel BM MARCILIO ROSSINI DA SILVA, matrícula nº 1.933-0, da Função Gratificada de Diretor 

Integrado Especializado do Corpo de Bombeiros Militar, símbolo FDA-1, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco, da 
Secretaria de Defesa Social, a partir de 02 de fevereiro de 2017. 
 
Nº 181 - Designar Coronel BM MARCILIO ROSSINI DA SILVA, matrícula nº 1.933-0, para exercer a Função Gratificada de 

Subcomandante do Corpo de Bombeiros, símbolo FDA, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco, da Secretaria de 
Defesa Social, a partir de 02 de fevereiro de 2017. 
 
Nº 196 - Designar RICARDO CESAR BARBOSA MACÁRIO, matrícula nº 272529-0, da Secretaria de Defesa Social, para 

responder pelo expediente da Diretoria de Administração Geral, da Polícia Civil de Pernambuco, no período de 01 a 30 de 
janeiro de 2017, durante a ausência de seu titular, em gozo de férias regulamentares. 
 
Nº 197 - Designar JOSELITO KHERLE DO AMARAL, matrícula nº 191.735-8, da Secretaria de Defesa Social, para 

responder pelo expediente da Chefia de Polícia Civil de Pernambuco, no período de 16 de janeiro a 05 de fevereiro de 2017, 
durante a ausência de seu titular, em gozo de férias regulamentares. 
 
Nº 200 - Transferir da Polícia Militar de Pernambuco para a Casa Militar o Capitão PM JAMIL LOPES PACHECO, matrícula 

nº 950.734-5.  
 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 
 
PORTARIA SAD Nº 216, DE 16 DE JANEIRO DE 2017. 
A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS, EMPREGOS E FUNÇÕES – CACEF, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no Decreto 38.540, de 17/08/2012, RESOLVE: distribuir para as Turmas que compõem esta 

Comissão os processos discriminados a seguir: 
 

TURMA  PROCESSO Nº  SERVIDOR  

1  

0220494-3/2016  Aberlado Diogenes Lourenço  

0220496-5/2016  Ailton Roberto Batista de Oliveira  

0220510-1/2016  Cristovão Jackson Antas Lima  

0220498-7/2016  Ana Maria Oliveira Aguiar  

0220499-8/2016  Antonio Cordeiro de Andrade  

0219266-8/2016  Maria José Ferreira Costa  

0219147-6/2016  Tamara Mayara Pires Rodrigues  

0223140-3/2016  Michelline Nunes Alves de Sousa  

0217589-5/2016  Francisca Barros Vieira  

0223170-6/2016  Lusinete Rocha de Holanda  

2  

0203615-8/2015  Maria José de Moura  

0211766-5/2013  Alfredo de Melo Mesquita  

0220512-3/2016  Djalma de Arruda Peixoto Filho  

0220513-4/2016  Edson de Siqueira Campos  

0220515-6/2016  Edson Flavio Góis de Matos  

0217780-7/2016  Hericson Bezerra Gueiros  

0217513-1/2016  Monica Cristina Pereira da Silva  

0217512-0/2016  Paulo Inácio da Silva  

0217509-6/2016  Telma Mariza de Souza Ferreira  

0217511-8/2016  Célio Mauro Brasileiro Silva  

3  

0220521-3/2016  Helena de Brito Neves Santos  

0220597-7/2016  William Celso Muniz Lopes  

0220524-6/2016  Ivanete Francisca da Silva  

0220525-7/2016  Inalda Gomes de Souza Lima  

0220561-7/2016  Jorge Ursulino de Medeiros  

0217508-5/2016  Paulo Hugo Sobral  

0218911-4/2016  Marilene Raimunda da Silva  

0218907-0/2016  Andrea Cristina de Lima  

0218919-3/2016  Maria Gorete Ferreira da Silva  

0217781-8/2016  Ângela Maria Menezes  

4  
0220567-4/2016  Laerte André Rangel Bastos  

0220568-5/2016  Leny Alves de Alcântara  



 
BGSDS 011 DE 17JAN2017 – Menezes-SGP/SDS - Página3  

0220570-7/2016  Luciene Veríssimo Dantas Rameh  

0220571-8/2016  Luiz Carlos Souza de Araujo  

0220572-0/2016  Marcelo Marcos Oliveira Meira  

0223171-7/2016  Simone Coutinho da Silva Amorim  

0217574-8/2016  Gilcelia Francisca da Penha  

0218215-1/2016  Lídia Ferreira Soares  

0223243-7/2016  Enilda Maria da Silva Oliveira  

0223175-2/2016  Leonardo José Campos Bezerra  

5  

0220577-5/2016  Maria Lusiana Aragão de Souza  

0220580-8/2016  Mario Alves de Lima  

0220581-0/2016  Mauricio Vasconcelos Valadares  

0220583-2/2016  Paulo Fernando de Barros e Silva  

0220586-5/2016  Rosa Maria Carneiro Albuquerque Santana  

0223049-2/2016  Aliciene Curcina de Sousa  

0223014-3/2016  Jaime Beserra Santana  

0223012-1/2016  Maria Deusdete da Silva Rocha  

0223128-0/2016  Luis Johnny de Lira  

0223133-5/2016  Sergio Santana da Silva  

Lara Pinheiro de Macedo Montarroyos 

Presidente da Comissão de Acumulação de Cargos, Empregos e Funções – CACEF 
 
 

PORTARIA SAD Nº 217, DE 16 DE JANEIRO DE 2017. 
A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS, EMPREGOS E FUNÇÕES – CACEF, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no Decreto 38.540, de 17/08/2012, RESOLVE: instaurar os seguintes processos para 

averiguação de vínculos públicos: 
 

Nº  PROCESSO Nº  SERVIDOR VÍNCULO MATRÍCULA ÓRGÃO 

01  0220494-3/2016  Aberlado Diogenes Lourenço 
APO Médico/Médico 

IV 
367664 FUNAFIN/PE 

02  0220496-5/2016  Ailton Roberto Batista de Oliveira APO Médico 212598 FUNAFIN/PE 

03  0220510-1/2016  Cristovão Jackson Antas Lima Médico/Médico II 1965824 SES/PE 

04  0220498-7/2016  Ana Maria Oliveira Aguiar Médico/Med Ped II 2274736 SES/PE 

05  0220499-8/2016  Antonio Cordeiro de Andrade 
CTD Médico UTI Adul 

I 
2629836 SES/PE 

06  0219266-8/2016  Maria José Ferreira Costa 
Assistente 

Administrativo 
Educacional 

1292447 SEE/PE 

07  0219147-6/2016  Tamara Mayara Pires Rodrigues Analista em Saúde 3673898 SES/PE 

08  0223140-3/2016  Michelline Nunes Alves de Sousa CTD Médico Ped I 3453901 SES/PE 

09  0217589-5/2016  Francisca Barros Vieira 
Assistente em 
Saúde/Agente 
Administrativo 

1384635 SES/PE 

10  0217574-8/2016  Gilcelia Francisca da Penha 
Analista em Gestão 

Educacional 
3037096 SEE/PE 

11  0203615-8/2015  Maria José de Moura APO Professor 423122 FUNAFIN/PE 

12  0211766-5/2013  Alfredo de Melo Mesquita APO Médico 116971 FUNAFIN/PE 

13  0220512-3/2016  Djalma de Arruda Peixoto Filho APO Médico 677825 FUNAFIN/PE 

14  0220513-4/2016  Edson de Siqueira Campos Médico/Médico II 1949053 SES/PE 

15  0220515-6/2016  Edson Flavio Góis de Matos Médico 2836 FUNAFIN/PE 

16  0217780-7/2016  Hericson Bezerra Gueiros 
Assistente 

Administrativo 
Educacional 

3027023 SEE/PE 

17  0217513-1/2016  Monica Cristina Pereira da Silva CTD Professor I 3553310 SEE/PE 

18  0217512-0/2016  Paulo Inácio da Silva CTD Professor I 3424235 SEE/PE 

19  0217509-6/2016  Telma Mariza de Souza Ferreira 
Analista em 

Saúde/Enfermeiro I 
2331551 SES/PE 

20  0217511-8/2016  Célio Mauro Brasileiro Silva 
Agente Segurança 

Penitenciária 
1794370 SERES/PE 

21  0220521-3/2016  Helena de Brito Neves Santos APO Professor 846775 FUNAFIN/PE 

22  0220597-7/2016  William Celso Muniz Lopes APO Médico 1695819 FUNAFIN/PE 

23  0220524-6/2016  Ivanete Francisca da Silva APO Professor 1634674 FUNAFIN/PE 

24  0220525-7/2016  Inalda Gomes de Souza Lima APO Professor 946834 FUNAFIN/PE 

25  0220561-7/2016  Jorge Ursulino de Medeiros APO Médico 667099 FUNAFIN/PE 

26  0217508-5/2016  Paulo Hugo Sobral Agente de Segurança 2088797 SERES/PE 



 
BGSDS 011 DE 17JAN2017 – Menezes-SGP/SDS - Página4  

Penitenciária 

27  0218911-4/2016  Marilene Raimunda da Silva 
Professor/Educador 

de Apoio 
1572288 SEE/PE 

28  0218907-0/2016  Andrea Cristina de Lima Professor 2412330 SEE/PE 

29  0218919-3/2016  Maria Gorete Ferreira da Silva 
Professor/Diretor de 

Unidade Escolar 
1897411 SEE/PE 

30  0217781-8/2016  
Ângela Maria Menezes Auxiliar em 

Saúde/Auxiliar em 
Serviço I 

2275481 SES/PE 

31  0220567-4/2016  Laerte André Rangel Bastos 3º Sargento RR 312690 FUNAFIN/PE 

32  0220568-5/2016  Leny Alves de Alcântara APO Professor 279412 FUNAFIN/PE 

33  0220570-7/2016  Luciene Veríssimo Dantas Rameh CTD Psicólogo 3292347 SERES/PE 

34  0220571-8/2016  Luiz Carlos Souza de Araujo Professor 1764470 SEE/PE 

35  0220572-0/2016  Marcelo Marcos Oliveira Meira APO Médico 1694995 FUNAFIN/PE 

36  0223171-7/2016  Simone Coutinho da Silva Amorim Agente de Polícia 2214261 SDS/PE 

37  0223170-6/2016  Lusinete Rocha de Holanda 
Assistente em 

Saúde/Recepcionista 
I 

2271788 SES/PE 

38  0218215-1/2016  Lídia Ferreira Soares CTD Professor I 3523764 SEE/PE 

39  0223243-7/2016  Enilda Maria da Silva Oliveira Professor 1759760 SEE/PE 

40  0223175-2/2016  Leonardo José Campos Bezerra 
Assistente 

Administrativo 
Educacional 

3030121 SEE/PE 

41  0220577-5/2016  Maria Lusiana Aragão de Souza 
Analista em 

Saúde/Enfermeiro 
Auxiliar 

1967231 FUNAFIN/PE 

42  0220580-8/2016  Mario Alves de Lima APO Médico 690996 FUNAFIN/PE 

43  0220581-0/2016  Mauricio Vasconcelos Valadares APO Médico 864811 FUNAFIN/PE 

44  0220583-2/2016  Paulo Fernando de Barros e Silva APO Médico 1933000 FUNAFIN/PE 

45  0220586-5/2016  
Rosa Maria Carneiro Albuquerque 

Santana 
APO Médico 764280 FUNAFIN/PE 

46  0223049-2/2016  Aliciene Curcina de Sousa 
Auxiliar em 

Saúde/Aux. Copa 
Coz I 

2244462 SES/PE 

47  0223014-3/2016  Jaime Beserra Santana Médico/Médico II 1921681 SES/PE 

48  0223012-1/2016  Maria Deusdete da Silva Rocha 
Assistente 

Administrativo 
Educacional 

1460889 SEE/PE 

49  0223128-0/2016  Luis Johnny de Lira 
CTD Assistente de 

Ressocialização 
3739414 SERES/PE 

50  0223133-5/2016  Sergio Santana da Silva 
Agente de Segurança 

Penitenciária 
3419363 SERES/PE 

Lara Pinheiro de Macedo Montarroyos 

Presidente da Comissão de Acumulação de Cargos, Empregos e Funções – CACEF 
 
 

POLICIA CIVIL DE PERNAMBUCO 
DEFIRO os pedidos de licença p/tratamento de saúde-inicial 

944760582016 – Josiane Lorenço da Hora, mat.2969289, concedo 90 dias a partir de 18/11/16. 
944757902016 – Anatole Petrucio B. de Lira, mat.3200574, concedo 30 dias a partir de 14/11/16. 
944818422016 – Roseno Pereira da Silva Neto, mat.2213079, concedo 90 dias a partir de 17/11/16. 
944922142016 – Jonas Sandres Lima Júnior, mat.3505758, concedo 60 dias a partir de 24/11/16. 
945091912016 – Léa Rocha Arantes, mat.3200809, concedo 45 dias a partir de 21/11/16. 
945051412016 – Niedson Lucena Filgueira , mat.2730952, concedo 45 dias a partir de 08/12/16. 
944911012016 – Ana Cássia Siqueira Campos, mat.2728346, concedo 45 dias a partir de 08/11/16. 
945055782016 – Jurandir Leonardo da Silva, mat.2214873, concedo 30 dias a partir de 07/12/16. 
945052202016 – Andreza Paula do Nascimento Bezerra, mat.2728621, concedo 05 dias a partir de 29/11/16. 
945052752016 – Silvia Souza Dias, mat.2811944, concedo 30 dias a partir de 05/12/16. 
945052862016 – Luce Caetano de Vasconcellos, mat.3509060, concedo 11 dias a partir de 06/12/16. 
944944312016 – Viviane Matos de Santana, mat.2734443, concedo 06 dias a partir de 15/11/16. 
945084142016 – Sandra Barros B. De melo, mat.2731401, concedo 30 dias a partir de 01/12/16. 
945082342016 – Edson Pereira da Silva, mat.1520946,concedo 30 dias a partir de 04/11/16. 
945057712016 – Airton Jose Farias de oliveira, mat.2662248, concedo180 dias a partir de 10/11/16. 
944758782016 – Thais Camargo Rodrigues,mat.2734575,concedo 30 dias a partir de17/11/16. 
944758802016 – Josenildo Emiliano de Lima, mat.2737191, concedo 15 dias a partir de 08/12/16. 
944759022016 – Luciane Santos de Paiva, mat.1799487, concedo 15 dias a partir de 18/12/16. 



 
BGSDS 011 DE 17JAN2017 – Menezes-SGP/SDS - Página5  

944761612016 – Thais Maria Amorim Pinto de Souza, mat.3196496, concedo 15 dias a partir de 10/11/16. 
944868822016 – Rita de Cassia C. dos Santos, mat.3510301, concedo 30 dias a partir de 18/11/16. 
944941152016 – Calixto Alves Moreira, mat.1097130, concedo 07 dias a partir de 08/11/16. 
944868602016 – Taciana Fabian G. Dias, mat.3201074, concedo 60 dias a partir de18/11/16. 
944922712016 – Edson Francisco Ferreira de Sousa, mat.2733188, concedo 05 dias a partir de 12/11/16. 
944902232016 – George Reis da Silva, mat.2085623, concedo 10 dias a partir de 24/11/16. 
944489922016 – Jose Clecio Batista da Silva, mat.2733536, concedo 60 dias a partir de10/10/16. 
941477842015 – Erica Carla da Silva, mat.2964945, concedo 30 dias a partir de 25/05/15. 
941448932015 – Franciny de Arruda T. Cavalcante, mat.3199010, concedo 20 dias a partir de 21/05/15. 
944613662016 – Ednaldo Bezerra da Silva, mat.1505114, concedo 30 dias a partir de 01/11/16. 
944614232016 – Marcia Cristina da Silva, mat.3196658, concedo 60 dias a partir de 02/11/16. 
943435672016 – Marcia Cristina da Silva, mat.3196658, concedo 15 dias a partir de 15/08/16. 
943445922016 – Nilton José dos Santos, mat.1374052, concedo 60 dias a partir de 26/07/16. 
943456152016 – Francisco de Assis de Melo Nogueira, mat.1402838, concedo 30 dias a partir de 19/08/16. 
944881202016 – Maria Aparecida Monteiro de O.Soares, mat.2083086, concedo 30 dias a partir de 10/11/16. 
944846432016 – João Pedro da Silva Filho, mat.1569015, concedo 60 dias a partir de 29/10/16. 
944843162016 – Ronaldo Severino dos Santos, mat.3509010, concedo 30 dias a partir de 02/11/16. 
944838002016 – Paollus Edwardo Leite de M. Santos, mat.2725347, concedo 15 dias a partir de 10/11/16. 
944825052016 – Pio Josival Carvalho de Melo, mat.1530712, concedo 90 dias a partir de 10/10/16. 
POLICIA CIVIL DE PERNAMBUCO 
DEFIRO os pedidos de licença p/tratamento de saúde-prorrogação 

944920912016 – Helder Bezerra de Carvalho, mat.2209675, concedo 30 dias a partir de 28/11/16. 
944921702016 – Antônio Saraiva da Silva Neto, mat.3505782, concedo 40 dias a partir de22/11/16. 
944920342016 – Antônio Adilton dos S. Alencar, mat.2085518, concedo 30 dias a partir de 29/11/16. 
944871962016 – Ana Paula de Vasconcelos, mat.2212129, concedo 34 dias a partir de 27/10/16. 
944868712016 – Gleyvston Nascimento Silva, mat.3199827, concedo 60 dias a partir de 06/11/16. 
945095512016 – Wagner Vinicius Volpi, mat.2725851, concedo 60 dias a partir de 06/12/16. 
945055562016 – Sebastião Pedro da Cruz Neto, mat.1587439, concedo 150 dias a partir de 09/09/16. 
945055122016 – Ana Paula Cruz Angelim, mat.1966600, concedo 45 dias a partir de 19/12/16. 
945092572016 – Terciléa Bezerra Cavalcanti, mat.1514482, concedo 10 dias a partir de 24/12/16. 
945091232016 – Ivan Alves de Amorim, mat.1796399, concedo 60 dias a partir de 30/11/16. 
944944642016 – Bruno Fernandes R. Siqueira, mat.3197239, concedo 40 dias a partir de 24/11/16. 
944797942016 – Nathália Lizier da S. Alves, mat.3510069, concedo 12 dias a partir de 28/10/16. 
944881182016 – Inaldo Evangelista, mat.1917110, concedo 20 dias a partir de 18/11/16. 
944901902016 – Luiz Carlos Soares da Silva, mat.1113500, concedo 15 dias a partir de 28/11/16. 
944566312016 – Alex de Sá Matias, mat.2725428, concedo 30 dias a partir de 31/10/16. 
944577112016 – Atamay Vilar de Carvalho, mat.2729180,concedo 60 dias a partir de 27/10/16. 
944632782016 – Jose Ricardo C. De Figueiredo, mat.2083264,concedo 60 dias a partir de 09/11/16. 
943458632016 – Sebastião Pedro da Cruz Neto, mat.1587439, concedo 30 dias a partir de 09/08/16. 
943455932016 – Josenildo Araujo de Vasconcelos, mat.2970112, concedo 60 dias a partir de 22/08/16. 
944855212016 – Cícero Barros da Silva Júnior, mat.3199363, concedo 60 dias a partir de 13/11/16. 
944827532016 – Jorge Vinicius Souza Santos, mat.2033422, concedo 60 dias a partir de 24/10/16. 
944824832016 – lissandro Alves Fagundes, mat.3518680, concedo 90 dias a partir de 31/10/16. 
POLICIA CIVIL DE PERNAMBUCO 
DEFIRO o pedido de licença p/maternidade 

944842942016 – Ana Paula Rocha Lima, mat.2727307,concedo 180 dias a partir de 03/09/16. 
‘POLICIA CIVIL DE PERNAMBUCO 
DEFIRO os pedidos de licença p/ pessoa da família. 

943447262016 – João Marcos Arruda de Oliveira, mat.1524631,concedo 30 dias a partir de 15/08/16. 
943451102016 – Carlos Caetano G. da Silva Júnior, mat.2734184, concedo 05 dias a partir de 18/08/16. 
945054772016 – Glebson José Bezerra Patriota, mat.2086190,concedo 04 dias a partir de 12/12/16. 
 
 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
PORTARIAS DO DIA 16 DE JANEIRO DE 2017. 
O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 25.845, de 11 de 
setembro de 2003, e alterações, RESOLVE: 

 
Nº 026 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Tenente-
coronel PM STÊNIO SOBRAL DE FARIAS, e do Capitão PM CHARLTON WILTON VASCONCELOS DE ARAÚJO, nos 
dias 04 e 05 de janeiro de 2017, do Capitão PM CARLOS ALBUQUERQUE DA SILVA, e dos Cabos PM MÁRCIO JORGE 
DE ARAÚJO ALBUQUERQUE e VALDIR BARROS SANTANA, no período de 04 a 08 de janeiro de 2017, da referida 

Secretaria, para, em Brasília - DF, tratarem de assuntos de interesse da sobredita Secretaria. 
 
Nº 027 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Professor e 
Coordenador de Laboratório de Física do Colégio da Polícia Militar de Pernambuco, NÍVIO ANTÔNIO RIBEIRO 



 
BGSDS 011 DE 17JAN2017 – Menezes-SGP/SDS - Página6  

BERNARDO, da referida Secretaria, para, em São Carlos - SP, no período de 23 a 27 de janeiro de 2017, participar do XXII 

Simpósio Nacional de Ensino de Física, promovido pelo Instituto de Física da Universidade de São Paulo-USP, sem ônus 
para o Estado de Pernambuco. 
 
Nº 028 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Chefe da Casa Militar, em exercício, do Major PM 
JOSEILDO SÓLON DE AMORIM, do referido órgão, para, em Brasília - DF, no dia 10 de janeiro de 2017, integrar a 

Comitiva do Governador.  
 
Nº 029 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Chefe da Casa Militar, em exercício, do Major PM 
ALEXANDRE JOSÉ HENRIQUE DE LIMA, do referido Órgão, para, em Fortaleza - CE, nos dias 12 e 13 de janeiro de 

2017, integrar a Comitiva do Governador. 
ANTÔNIO CARLOS DOS SANTOS FIGUEIRA 

Secretário da Casa Civil 
 

ERRATA 

Na Portaria nº 1389, de 22 de dezembro de 2016. 
Onde se lê:...representar o Governador em uma Audiência Pública no Senado Federal. 
Leia-se:...afim de participar junto ao Governador do Estado em uma Audiência Pública no Senado Federal. 

 
 
 
 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

 
Nº 112, DE 16/01/2017 – Designar o Delegado Especial de Polícia Antônio Júnior de Lima e Silva, matrícula nº 213923-5, 

Titular da 19ª Delegacia Seccional de Polícia - Arcoverde, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia 
de Polícia da 156ª Circunscrição – Arcoverde, da 19ª DESEC, ambas da CGOI-2/DINTER-2, durante as férias do seu 
Titular, o Delegado de Polícia Henrique José Ferreira De Paiva, matrícula nº 272467-7, no período de 02 a 31.01.2017, 

conforme CI nº 254/2016, da 19ª DESEC (Sigepe nº 8902035-0/2016). 
 
Nº 113, DE 16/01/2017 – Designar o Delegado de Polícia Arlindo Severino Teixeira de Oliveira, matrícula nº 196499-2, 

para exercer a Chefia da 11ª Equipe da Central de Plantões da Capital, atribuindo-lhe a Gratificação por Encargo Policial 
Civil, símbolo GEPC-5, motivada pela vacância da referida Equipe, e a anuência do Delegado, ficando dispensado da Chefia 
da Delegacia de Polícia da 27ª Circunscrição – Abreu e Lima, da 8ª DESEC, ambas da DIM/SUBCP/GABPCPE, a contar de 
11.01.2017, conforme CI nº 303/2016, da DIM (Sigepe nº 8904088-1/2016).    
 
Nº 114, DE 16/01/2017 – Designar o Delegado Especial de Polícia Roberto Wanderley de Miranda, matrícula nº 191787-

0, Titular da Delegacia de Polícia da 79ª Circunscrição - Tamandaré, para responder cumulativamente pelo expediente da 
Delegacia de Policia da 78ª Circunscrição – Rio Formoso, ambas da 13ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, em face da vacância 
da referida Delegacia, a contar de 01.12.2016, até ulterior deliberação, conforme CI nº 198/2016, da 13ª DESEC (Sigepe nº 
8897908-4/2016). 
 
Nº 115, DE 16/01/2017 – Dispensar o Delegado Especial de Polícia Carlos José Barbosa de Lima, matrícula nº 196669-3, 

da Chefia da 2ª Delegacia de Polícia de Crimes Contra Criança e Adolescente e Atos Infracionais – Jaboatão dos 
Guararapes, do DPCA/GCOE/DIRESP, em face da designação do Delegado de Polícia Jader Alves Brasiliense, matrícula 

nº 272552-5, para exercer a Chefia da referida Delegacia, conforme CI nº 464/2016, da DIRESP (Sigepe nº 8898230-
2/2016).      
 
Nº 116, DE 16/01/2017 – Designar o Delegado de Polícia Jader Alves Brasiliense, matrícula nº 272552-5, para exercer a 

Chefia da 2ª Delegacia de Polícia de Crimes Contra Criança e Adolescente e Atos Infracionais – Jaboatão dos Guararapes, 
do DPCA/GCOE/DIRESP, atribuindo-lhe a Gratificação por Encargo Policial Civil, símbolo GEPC-2, motivada pelo interesse 
público, baseando-se nos pressupostos fáticos da necessidade de inovação e intensificação das ações policiais relativas à 
prevenção e combate aos crimes contra crianças e adolescentes, decorre da necessidade de melhorar a produtividade da 
citada Unidade Policial. Por fim, destacamos que tal medida tem por objetivo propiciar as condições para a redução nos 
registros de crimes em geral e, especialmente, dos crimes contra crianças e adolescentes, ajudando o Estado a atingir as 
metas propostas pelo Plano Estadual de Segurança Pública, denominado Pacto Pela Vida, ficando dispensado de suas 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 
BGSDS 011 DE 17JAN2017 – Menezes-SGP/SDS - Página7  

funções na Diretoria de Administração Geral, da SUBCP/GAB-PCPE, conforme CI nº 464/2016, da DIRESP (Sigepe nº 
8898230-2/2016). 

ANGELO FERNANDES GIOIA 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL  
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições, resolve: 
 
Nº 117, DE 16/01/2017 – Dispensar o 3º Sargento BM Elismarcos Nunes da Silva, matrícula nº 940427-9, da Gratificação 

de Motorista, Motociclista e Piloto de Embarcações da PMPE e CBMPE, de acordo Art. 25, b, da Lei nº 10.426, de 
27ABR1990, alterada pelas Leis Complementares nº 13, de 30JAN1995, Lei Complementar nº 018, de 17OUT1997, Lei 
Complementar nº 032, de 27ABR2001, Lei Complementar nº 122, de 01JUL2008 e Lei Complementar nº 297, de 
12FEV2015, a contar de 16/01/2017. 

ANGELO FERNANDES GIOIA 

Secretário de Defesa Social 
 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL  

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
 
Nº 118, DE 16/01/2017 – Remover a Escrivã de Polícia Carolina Câmara Bockholt Ferreira, matrícula nº 273273-4, da 

Gerência Geral de Assuntos Jurídicos/SDS, para a Diretoria de Recursos Humanos/PCPE, devendo ser lotada em 
delegacia, exercendo atividade-fim policial. 

ANGELO FERNANDES GIOIA 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7º, da Lei nº 11.116/1994, alterada 
pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 

 
Nº 119, DE 16/01/2017 – I - Dispensar, ex-officio, da função de Agente de Segurança Patrimonial, o 1º Sargento RRMM 
José Hermínio Severo, matrícula nº 103989-0/PS-05/GP; por haver atingido a idade limite de permanência na Guarda 

Patrimonial, de acordo com a alínea “a”, do inciso II, do “Art. 7º”, da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013; 
II – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias 

junto à DAL, DF e DGP; e 
III – Contar os efeitos da presente portaria a partir de 16 de janeiro de 2017. 

ANGELO FERNANDES GIOIA 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7°, inciso I, da Lei nº 11.116/1994, 
alterada pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 

 
Nº 120, DE 16/01/2017 – I - Dispensar, a pedido, da função de Agente de Segurança Patrimonial, o 3º Sargento RRPM 
Sebastião Alves Sobral, matrícula nº 116981-5/PS-02/GP; 
II – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias 

junto à DAL, DF e DGP; e 
III – Retroagir os efeitos da presente portaria ao dia 12 de janeiro de 2017. 

ANGELO FERNANDES GIOIA 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.992, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 

 
Nº 121, DE 16/01/2017 - Certificar, por terem concluído com aproveitamento, o Curso de Formação de Sargentos PM 
(CFS PM/2016) – (turma 49 - impetrantes), realizado no período de 07 a 29 de Novembro de 2016, com carga horária de 

120 horas/aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET I), da Academia Integrada de Defesa 
Social - ACIDES/SDS, os policiais militares abaixo relacionados: 
  

ORD. MAT NOME  Nº Processo 

1 102852-9 Paulo Eduardo Mateus Rodrigues 0000033-38.2016.8.17.2016 

2 990197-3 Edvaldo Pereira de Morais 
0000435-51.2016.8.17.2980 

3 104484-2 Carolina Luciana Cobel Quevedo 



 
BGSDS 011 DE 17JAN2017 – Menezes-SGP/SDS - Página8  

4 105446-5 Sheila Cristina Ferreira de L. Morais 

5 106408-8 Shirlene Ferreira de Lima Sena 

6 107801-1 Ivaldir do Espírito Santo 

7885.90.2016.817.2480 

7 108137-3 André Jacinto do Nascimento 

8 109861-6 Klayton Williams Cristovam de Almeida Júnior 

9 110934-0 Alba Valéria da Silva 

10 112724-1 Aldemir Alves de Lucena Júnior 

ANGELO FERNANDES GIOIA 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretario de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I, do artigo 42, da Constituição do 
Estado, artigos 1º e 2º do Anexo I do Decreto nº 34.479, de 29 de Dezembro de 2009 e o Decreto 28.486, de 17 de Outubro 
de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 122, DE 16/01/2017 - Matricular no Curso de Instrutor de Armamento, Munição e Tiro Policial – CIAMTP, TURMA 2, 

a contar de 16 de janeiro de 2017, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET - I), da Academia 
Integrada de Defesa Social – ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 
 

Nº GRAD MAT NOME 

01 Major PM 930044-9 Antônio Edson de Lima Menezes 

02 Major PM 930057-0 Norberto Lima Garcez Junior 

03 Capitão PM 102522-8 Jefferson Caldeira da Silva 

04 Capitão PM 101075-1 Walmir Pereira dos Santos 

05 Capitão PM 102530-9 Hugo Leonardo Amorim Spagnol Coelho 

06 1º Tenente PM 106246-8 Everton de Albuquerque Santos 

07 2º Tenente PM 920962-0 Nelsino Ribeiro da Silva 

08 2º Sargento PM 930658-7 Jailton José Bezerra de Almeida 

09 2º Sargento PM 930756-7 Jucélio Silva dos Santos 

10 2º Sargento PM 950298-0 Josimário Santana de Paiva 

11 2º Sargento PM 990174-4 Oziel Moreira da Silva 

12 2º Sargento PM 104427-3 Alexandre Pessoa da Silva 

13 2º Sargento PM 107134-3 Anderson Ribeiro do Nascimento 

14 3° Sargento PM 106819-9 Dannuzio Sangiorgy de Sá Andrade 

15 3º Sargento PM 30293-7 Rivelino Cruz Marques 

16 Cabo PM 102955-0 Jonatas Alves da Costa Oliveira 

17 Cabo PM 103502-9 Silvano José do Nascimento 

18 Cabo PM 104752-3 Paulo Gustavo Cunha Lima e Almeida 

19 Soldado PM 106879-2 Laerte Galdino de Lima 

20 Soldado PM 106956-0 Hélio Barbosa da Silva 

21 Soldado PM 107557-8 Adalberto Xavier Gomes 

22 Soldado PM 109298-7 Talys Wanderley da rocha 

23 Soldado PM 110636-8 Fabiano Souza Oliveira 

24 Soldado PM 112179-0 Anderson Mendes da Silva 

25 Soldado PM 112635-0 Rodrigo Lima de Paula 

26 Soldado PM 117388-0 Pablo Michel Gonzaga 

27 Agente de polícia 350488-3 Davi Agostinho do Nascimento 

28 Agente de polícia 350647-9 Robson Eduardo dos Santos Peixoto 

29 Agente de polícia 350766-1 Rodrigo Rocha Leite 

30 Perito IC 151472-5 Marcos Fernando de Arruda 

ANGELO FERNANDES GIOIA 

Secretário de Defesa Social 



 
BGSDS 011 DE 17JAN2017 – Menezes-SGP/SDS - Página9  

 
DELIBERAÇÕES DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

 
PROCESSO Nº 7400315-2/2013, 5717209-4/2016 – REQUERENTE: CARLOS ALEXANDRE SANTOS DA SILVA - 
DECISÃO: 

Aprovo e adoto, na íntegra, como razões de decidir, os fundamentos e conclusões apresentadas na Nota Técnica nº 
004/2017-GGAJ/SDS, datado de 10JAN17, proveniente da Gerência Geral de Assuntos Jurídicos/SDS. Em conseqüência, 
indefiro o pleito de Recurso de Anulação de Ato Administrativo formulado pelo requerente. Devolvam-se os autos à 
Corregedoria Geral/SDS, para as medidas decorrentes desta deliberação. Recife, 11 de janeiro de 2017. ANGELO 
FERNANDES GIOIA. Secretário de Defesa Social. 

 
PROCESSO Nº 7405292-2/2015, 4055674-4/2016, 4056384-3/2016 – REQUERENTES: JOSÉ WILSON DA SILVA E 
JOSÉ FELIPE DE SANTANA - DECISÃO: 

Aprovo e adoto, na íntegra, como razões de decidir, os fundamentos e conclusões apresentadas na Nota Técnica nº 
006/2017-GGAJ/SDS, datado de 11JAN17, proveniente da Gerência Geral de Assuntos Jurídicos/SDS. Em conseqüência, 
indefiro o pleito de Reconsideração de Ato formulado pelos requerentes. Devolvam-se os autos à Corregedoria Geral/SDS, 
para as medidas decorrentes desta deliberação. Recife, 12 de janeiro de 2017. ANGELO FERNANDES GIOIA. Secretário 
de Defesa Social. 

 
PROCESSO Nº 8803234-1/2015, 4000820-5/2017 – REQUERENTE: BRUNO IGOR RODRIGUES VILAR - DECISÃO: 

Aprovo e adoto, na íntegra, como razões de decidir, os fundamentos e conclusões apresentadas na Nota Técnica nº 
008/2017-GGAJ/SDS, datado de 12JAN17, proveniente da Gerência Geral de Assuntos Jurídicos/SDS. Em conseqüência, 
indefiro o pleito de Reconsideração de Ato formulado pelo requerente. Devolvam-se os autos à Corregedoria Geral/SDS, 
para as medidas decorrentes desta deliberação. Recife, 12 de janeiro de 2017. ANGELO FERNANDES GIOIA. Secretário 
de Defesa Social. 

 
 

2.2 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
 

 
Sem alteração 

 
 
 

2.3 - Corregedoria Geral SDS: 
  
 

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO / PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
PL: SIGPAD Nº 2016.5.5.002885  SIGEPE Nº 7405380-0/2015   
ENCARREGADO: Cap BM Diógenes Tavares Pessoa 
IMPUTADO:  Sd PM 116.496-1 José Hylton Oliveira de Lima 
OBJETO: Prorrogação de Prazo 
PRAZO:  Por 20 dias, a contar do dia 11/01/2017  
DELIBERAÇÃO: Defiro com base na solicitação do Encarregado constante nos autos. RECIFE, 10.01.2017. 
FERNANDO ANÍBAL RODRIGUES LIMA – RESPONDENDO PELO EXPEDIENTE DE CORREGEDOR GERAL 
ADJUNTO. 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO / PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

PL: SIGPAD: Nº 2016.5.5.000844   SIGEPE Nº 7404224-5/2016   
ENCARREGADO: Cap PM 940275-6  Flávio Roberto Ferreira da Silva 
LICENCIANDO: Sd PM 113579-1 THALES TEMÍSTOCLES CASSEMIRO SOARES DOS SANTOS   
OBJETO: Prorrogação de Prazo 
PRAZO: Por até trinta dias, a contar do dia 15/01/17  
DELIBERAÇÃO: Defiro com base na solicitação do Encarregado constante nos autos. RECIFE, 13/01/17. Ten Cel PM 
FERNANDO ANÍBAL RODRIGUES DE LIMA – RESPONDENDO PELO EXPEDIENTE DE CORREGEDOR GERAL 
ADJUNTO. 

 
 

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO / PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
SIGPAD: 2016.4.5.002691 SIGEPE Nº 7405960-4/2016 - COMISSÃO: 1ªCPD/BM 
IMPUTADO: Sd PM 113426-4 TÚLIO RONALDO DE OLIVEIRA RIBEIRO 
OBJETO: Prorrogação de Prazo 
PRAZO: Por até 20 (vinte) dias a contar do dia 13/01/2017 
DELIBERAÇÃO: Defiro com base na solicitação do Processante nos autos. RECIFE, 11/01/2017. CASIMIRO ULISSES 
DE OLIVEIRA – Resp. como Corregedor Geral em Exercício. 



 
BGSDS 011 DE 17JAN2017 – Menezes-SGP/SDS - Página10  

 
 

2.4 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
 
 
Sem alteração 

 
 

2.5 - Câmpus de Ensino/ACIDES/SDS: 
 
 
Sem alteração 

 
  

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 
3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 
POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
PORTARIA DO COMANDO DO 12º BPM Nº 001, de 05/01/2017 

EMENTA: PRORROGAÇÃO DO SOBRESTAMENTO DO PROCESSO DE LICENCIAMENTO A BEM DA DISCIPLINA O 
Comandante do 12º BPM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Incisos II e XIV do Art. 130 do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado por meio do Decreto nº 17.589, de 15JUN1994, com base na Portaria do Comando Geral da 
PMPE nº 88, de 24JAN2007, publicada no SUNOR nº 002, de 31JAN2007, e considerando o fato constante no Of. nº012/16 
– PL/2016, datado de 19dez2016, expedido pelo 2º Ten QOAPM 920054-1/12º BPM - Fábio Ferreira da Silva, encarregado 
do Processo de Licenciamento Ex-Offício a Bem da Disciplina do Soldado PM Mat.108939-0/12º BPM - WILLIAMS SOUZA 
LOURENÇO. RESOLVE: I - Prorrogar o sobrestamento dos trabalhos do processo de licenciamento Ex-Officio a Bem da 

Disciplina, até a conclusão da junta superior de saúde, na qual será submetido o SD PM Mat. 108939-0/12º BPM - 
WILLIAMS SOUZA LOURENÇO, instaurado por força da portaria nº 001/17 de 05jan17, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 154/16 de 18ago16; II - Tal interrupção se dar pelo fato do Licenciando se encontrar aguardando a realização da 
junta superior de saúde; III - Publicar esta Portaria em Diário Oficial do Estado. ALBERTO CASSIANO BARBOS - TC PM 

Comandante do 12º BPM. 
 
PORTARIA DO CG /PMPE Nº 025, de 13/01/2017 

EMENTA: Licenciamento a Pedido 
O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 101, Inciso I, do Regulamento Geral da 
PMPE, aprovado por meio do Decreto n.° 17.589, de 16/06/1994. RESOLVE: I - Licenciar a Pedido do serviço ativo da 
PMPE, com fundamento no Art. 109, Inciso I da Lei n° 6.783/74, o Sd PM Mat. 112796-9/10º BPM – RONALDO MANOEL 

DA SILVA JÚNIOR, Praça de 18/02/2011, filho de Ronaldo Manuel da Silva e de Maria José da Silva, por não ser mais do 
seu interesse permanecer nas fileiras da Corporação; II – O Comandante do 10º BPM deverá proceder o recolhimento da 

Carteira de Identidade Militar e de todos materiais da Fazenda Pública, postos à disposição do Militar, conforme dispõe a 
Portaria do Comando Geral n° 578, publicada no SUNOR n° 021/2002; III - Publicar esta Portaria em Diário Oficial do 
Estado; CARLOS ALBERTO D’ALBUQUERQUE MARANHÃO FILHO CEL PM – Comandante Geral. POR DELEGAÇÃO: 
JOSENILDO TIBURTINO CHICÓ – TEN CEL PM RESP. P/ DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS. 

 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 011, de 17/01/2017) 

 

 
 
3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 
 
Sem alteração 
  
 
 
 
 

3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
 
 
Sem alteração 
 

 



 
BGSDS 011 DE 17JAN2017 – Menezes-SGP/SDS - Página11  

 
 

 

 
 
4 – Repartições Estaduais: 
 

FUNDAÇÃO DE APOSENTADORIAS E 
PENSÕES DOS SERVIDORES DO ESTADO DE PERNANBUCO FUNAPE 

PORTARIA-FUNAPE Nº 0289, de 16 de janeiro de 2017, 

O Diretor-Presidente em exercício RESOLVE: anular a portaria FUNAPE nº 6776 de 05 de 12 de 2016, Publicada no DOE 
de 06 de 12 de 2016, referente à JOSE EVANDRO XAVIER TRAVASSOS, inscrição nº 405.994. 

Fábio Eduardo Tavares Sobral 

Diretor -Presidente em exercício 
 

 
5 – Licitações e Contratos: 
 

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DE PERNAMBUCO 

CANCELAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, O COMANDANTE GERAL, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo Art. 10, da Lei Nº 15.187, de 12 de dezembro de 2013, resolve: CANCELAR a ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 010/16-CP, publicada no DOE Nº 170, de 10 de setembro de 2016, e atendendo ao pedido da empresa 
fornecedora da Ata- BEZERRA E LIMA MATERIAIS E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA- Inscrita no CNPJ sob o Nº 
02.543.373/0001-34, por motivo de falecimento do contratado, com fundamento na Cláusula Nona, Item 9.2.1, da Ata de 
Registro de Preços Nº 010/16-CP c/c o Art. 78, Inciso X, da Lei Nº 8.666/93. MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA CUNHA 
FILHO – Cel BM Comandante Geral do CBMPE. (F) 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA EXECUTIVA DE 
COMPRAS E LICITAÇÕES DO ESTADO 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS CORPORATIVA 
ARPC Nº 010.2016.SAD – 3ª Publicação 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DE PERNAMBUCO, neste ato representada pelo Secretário 

Executivo de Compras e Licitações do Estado, o Senhor ADAILTON FEITOSA FILHO, em face do resultado obtido no 
Processo Licitatório Nº 210.2016.IX.PE.148.SAD e Pregão Eletrônico Nº 148.2016. SAD resolve publicar os preços 
registrados para aquisição de açúcar cristal e adoçante líquido para atender as demandas dos órgãos e entidades que 
integram o Poder Executivo do Estado de Pernambuco, conforme descrição abaixo: 
EMPRESA: NUTRINE COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA, CNPJ/MF Nº 11.030.605/0001-41; LOTES: 01-
A, 01-B e 02; 
VALOR GLOBAL DA LICITAÇÃO: R$159.175,00 (cento e cinqüenta e nove mil cento e setenta e cinco reais); PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA ATA: de 14 de julho de 2016 a 13 de julho de 2017. 

ADAILTON FEITOSA FILHO 

Secretário Executivo de Compras e Licitações do Estado 
 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA EXECUTIVA DE COMPRAS E 
LICITAÇÕES DO ESTADO 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS CORPORATIVA 
Nº 007.2016.SAD – 3ª Publicação 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DE PERNAMBUCO, neste ato representado pelo Secretário 

Executivo de Compras e Licitações do Estado, o Senhor ADAILTON FEITOSA FILHO, em face do resultado obtido no 
Processo Licitatório Nº 034.2016.VII.PE.023.SAD e Pregão Eletrônico Nº 023.2016.SAD resolve publicar os preços 
registrados para a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de reserva, emissão e entrega de 
bilhetes aéreos para viagens nacionais e internacionais e demais serviços correlatos, através de disponibilização de sistema 
informatizado, para atendimento das necessidades dos órgãos e entidades que compõem o Poder Executivo Estadual, 
conforme descrição abaixo: 
EMPRESA: BRASLUSO TURISMO LTDA; CNPJ/MF Nº 09.480.880/0001-15; LOTE: 01. EMPRESA: 2G TURISMO E 
EVENTOS LTDA; CNPJ/MF Nº 11.126.361/0001-03; LOTE: 02. VALOR GLOBAL DA LICITAÇÃO: R$ 18.000.400,00 
(dezoito milhões e quatrocentos reais); PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: de 14 de julho de 2016 a 13 de julho de 2017. 

ADAILTON FEITOSA FILHO 

Secretário Executivo de Compras e Licitações do Estado 
 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 



 
BGSDS 011 DE 17JAN2017 – Menezes-SGP/SDS - Página12  

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

GGLIC / CCPLE VII 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 

PROCESSO Nº 001.2017.VII.PE.001.SEE - OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 

locação de veículos tipo STATION WAGON, sem motorista, com manutenção preventiva e corretiva para atender as 
demandas da Secretaria Estadual de Educação. Valor estimado R$ 454.191,96 (Quatrocentos e cinquenta e quatro mil, 
cento e noventa e um reais e noventa e seis centavos). Entrega das Propostas até 31/01/2017, às 10:50h; Início da Disputa: 
31/01/2017, às 11:00h (horário de Brasília). O edital na íntegra está disponível no site www.licitacoes.pe.gov.br ou 
www.compras.pe.gov.br. Recife, 16 de janeiro de 2017. Cirilo Veloso, Pregoeiro da CCPLE VII. (F) 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

ADJUDICO o PL Nº 030/2016 – PE Nº 020/2016 - CPL/SDS. 
OBJETO: Fornecimento de 160m3 de oxigênio gasoso, 130m3 de nitrogênio gasoso, 70m3 de gás de hidrogênio, 80m3 de 

gás hélio, e 160m3 de ar sintético super seco, devidamente acondicionados em cilindros de alta pressão, para uso em 
cromatografia gasosa (CG) e cromatografia gasosa acoplada à espectrofotometria de massa (CGMS), no laboratório do 
ICPAS/SDS e laboratório de toxicologia do IML. Vencedor: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA, CNPJ: 00.331.788/0024-05, Lote 
Único, valor total: R$ 35.500,00. Recife, 16/01/2017. Erivaldo de Souza Feitoza - Pregoeiro e Presidente em Exercício. (F) 

 
 

 
 
 
 

 
 
6 - Elogio: 
 
 
Sem alteração 
 
 

7 - Disciplina: 
 
 
Sem alteração 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


